
65SUPERBRANDS64 SUPERBRANDS

AWARD

CZECH

2014

HISTORIE 

Společnost Roche sídlí 
ve švýcarské Basileji 
a je jedním z předních 
koncernů farmaceutického 
a diagnostického průmyslu 
se zaměřením na výzkum. 
Je světovou jedničkou v oblasti 
biotechnologií a vyvíjí klinicky 
úzce specializovaná léčiva 
určená k léčbě onkologických 
onemocnění, dále antivirotika, 
protizánětlivé léky, léky určené 
pro choroby metabolismu 
a centrální nervové soustavy. 
Společnost Roche je také 
celosvětově nejvýznamnějším 
dodavatelem testů in vitro 
diagnostiky a testů nádorových 
onemocnění, založených 
na tkáňové diagnostice. 
Dále nese významné zásluhy 
na průkopnických objevech 
v léčbě diabetu.  Strategickým 
cílem personalizovaných 
léčebných postupů společnosti 
Roche je vývoj léků 
a diagnostických metod, které 
přispívají k podstatnému zlepšení zdraví 
a kvality života pacientů a zvyšují jejich 
šanci na přežití. Svými inovativními produkty 
určenými pro včasnou detekci, prevenci, 
diagnostiku a léčbu onemocnění přispívá 
ve velké míře ke zlepšení zdraví a kvality 
života světové populace.

Z HISTORIE ROCHE

Firma byla založena roku 1896 Fritzem 
Hoffmannem-La Roche. Při hledání 
lukrativního produktu přišel Hoffmann, 
potomek staré basilejské textilářské 
a obchodnické rodiny, na myšlenku 
mezinárodního obchodu s léčivými přípravky 
ve standardizovaných dávkách a účincích 
pod jednotnými obchodními značkami. 
Výrobní základnou pro tuto myšlenku
byl proces chemického extrahování, 
při němž jsou aktivní složky léčiv získávány 

z přírodních surovin. V roce 1897 neměl 
Hoffmann ještě na trhu jediný úspěšný 
výrobek, ale už zakládal filiálky v Itálii 
a Německu ve snaze dosáhnout svých 
cílů. První úspěch se dostavil roku 1898 
v podobě Sirolinu, což byl sirup proti 
kašli, založený na antituberkulotické látce 
Thiocol.  Mezi největší úspěchy firmy patří 
první komerční produkce vitaminů ve 
třicátých letech minulého století nebo 
zavedení bakteriostatik v letech čtyřicátých 
a psychoterapeutických preparátů 
v letech padesátých a šedesátých letech. 
Erudovaní odborníci Roche stáli u kolébky 
biotechnologie v letech osmdesátých 
a devadesátých, kdy došlo ke zlomu 
ve vývoji diagnostických metod v souvislosti 
s bojem proti AIDS, novými přístupy k léčení 
obezity a s řešením problému odmítání 
transplantovaných orgánů organismem 

člověka. Světová zdravotnická 
organizace (WHO) registruje v 
seznamu nepostradatelných léků 
24 léčivých přípravků vyvinutých 
společností Roche, mezi 
které patří život zachraňující 
antibiotika, antimalarika 
a chemoterapie. 
V roce 2013 měla společnost 
Roche více než 85 000 
zaměstnanců na celém světě 
a do výzkumu a vývoje 
investovala 8,7 miliard 
švýcarských franků (175 miliard 
CZK).  Koncern dosáhl obratu 
ve výši 46,8 miliard švýcarských 
franků. Skupina Roche 
je výhradním vlastníkem americké 
společnosti Genentech. 
V japonské společnosti 
Chugai Pharmaceutical vlastní 
společnost Roche majoritní podíl.

ROCHE V ČESKÉ REPUBLICE

Společnost Roche má obchodní 
zastoupení v České republice 
od konce osmdesátých let. 
V roce 1992 byla založena 

pražská pobočka Roche Czechoslovakia, 
která se po rozpadu federace v roce 1993 
přeorientovala pouze na Českou republiku. 
Od roku 2000 stojí v jejím čele generální 
ředitel RNDr. Tomáš Votruba, CSc., MBA. 
ROCHE s.r.o. patří mezi nejúspěšnější 
farmaceutické firmy v České republice, 
a to díky kvalitnímu portfoliu léků, které 
nacházejí své uplatnění především v léčbě
pacientů s onkologickými a autoimunitními 
chorobami, v oblasti virologie 
a transplantační medicíny. V oblasti in vitro 
diagnostiky pro prevenci, včasnou detekci, 
diagnostiku a monitorování úspěšnosti 
léčení je Roche uznávanou jedničkou. 
Efektivní využití diagnostických testů 
u vážně nemocných pacientů umožňuje 
zvolit maximálně individuální přístup 
a doporučit účinnou léčbu přesně podle 
potřeb pacienta. 

ZAJÍMAVOSTI

s různými zainteresovanými skupinami. Velmi 
pozitivně byly hodnoceny také programy 
rozvoje zaměstnanců a výchovy 
budoucích řídících pracovníků, jako 
i udržování vztahů se zákazníky. Vynikajících 
výsledků společnost dosáhla i v kategorii 
marketingových postupů, lidských práv, 
podávání zpráv o vlivu na životní prostředí 
a podílu na zlepšování zdravotního 
stavu populace

SPOLEČENSKY ODPOVĚDNÉ 
PODNIKÁNÍ 

Cílem Roche jako přední biotechnologické 
společnosti je vyvíjet a dodávat produkty 
a služby, které pomáhají řešit dosud 
nenaplněné medicínské potřeby 
a pro společnost představují skutečnou 
hodnotu - hmatatelné zlepšení zdraví 
pacientů, kvality a délky jejich života. 
V aplikovaném medicínském výzkumu 
a inovacích svých výrobků ve prospěch 
celé společnosti vidí Roche svůj hlavní 
závazek. Podnikání realizuje zodpovědným 
a udržitelným způsobem, který respektuje 
potřeby jednotlivců, společnosti a životního 
prostředí. Mnoho iniciativ je prováděno 
na dobrovolné bázi a jde nad rámec 
zákonných požadavků a standardů. 
Společnost Roche je v souvislosti 
s udržitelností považována a uznávána 
jako jedna z nejpokrokovějších společností 
a je odhodlána neslevit ze svých vysokých 
standardů. Velkou část společnosti Roche 
vlastní rodiny zakladatelů. To firmě umožňuje 
nadále prosazovat dlouhodobou strategii 
i navzdory rizikům spojeným s vývojem nových 
léčivých přípravků a diagnostických metod.
Neoddiskutovatelným vyjádřením 
společenské odpovědnosti ROCHE s.r.o. 

 ❍ 118 LET uPLyNuLO OD ZALOžENí 
FIRMy HOFFMAN LA ROCHE

 ❍ 85 000 LIDí ZAMěSTNáVá ROCHE  
NA CELéM SVěTě. STABILIZOVANý  
A KVALITNí TýM ZAMěSTNANCů  
V ČESKé REPuBLICE ČíTá 190 LIDí

 ❍ 1992 ByLA ZALOžENA PRAžSKá 
POBOČKA ROCHE CZECHOSLOVAKIA

 ❍ 40 % MEZIROČNí NáRůst 
NáVšTěV ZAZNAMENáVá PORTáL 
MOJEMEDICINA.CZ, PODPORuJíCí 
VZDěLáVáNí ZDRAVOTNICKýCH 
PRACOVNíKů I PACIENTů POMOCí 
ORIGINáLNíHO MuLTIMEDIáLNíHO 
OBSAHu A ATRAKTIVNě 
ZPRACOVANýCH  INFORMACí

Celkový prodej výrobků společnosti ROCHE 
s.r.o. dosáhl v roce 2013 výše 4 606 mil. 
Kč. Prodeje farmaceutických produktů 
představují 77 %, prodeje diagnostik 
a diagnostických přístrojů pak zbývajících 
23 % prodejů společnosti.  Podíl ROCHE s.r.o. 
na trhu farmaceutických výrobků činí 8 %. 
Společnost Roche je hrdá na to, že dokáže 
lékařům a jejich pacientům zajistit nové 
a lepší prostředky pro boj se závažnými 
zdravotními problémy. 
K výborným obchodním výsledkům 
významnou měrou přispívá i kvalitní 
a stabilizovaný tým zaměstnanců o počtu 
190 osob. Vedení společnosti klade důraz 
na oblast lidských zdrojů, výběr talentů 
a péči o své zaměstnance. Vytváření 
pracovních podmínek a kontinuální 
vzdělávání zaměstnanců odpovídá 
standardu stoprocentní dcery švýcarské 
skupiny Roche. 

INOVATIVNOST ROCHE A 
UDRŽITELNOST PODNIKÁNÍ FIRMY

Podle Dow-Jonesova indexu udržitelnosti 
(DJSI) je Roche na základě hloubkové 
analýzy svých ekonomických výsledků 
a vlivu své činnosti na společnost a životní 
prostředí již popáté v řadě nejudržitelněji 
podnikající společností v oboru farmacie 
a biotechnologií. Indexy DJSI slouží 
jako standard, podle něhož se mohou 
orientovat investoři, kteří při budování svého 
portfolia kladou důraz právě na udržitelnost. 
Hodnocení vyzdvihlo celou řadu aspektů 
činnosti společnosti Roche, mimo jiné 
způsob, jak společnost organizuje práci 
na inovacích, zejména na vývoji nových 
prospěšných medicínských produktů, jak řídí 
svůj dodavatelský řetězec a jak komunikuje 

jsou její projekty podporující vzdělávání 
zdravotnických pracovníků i pacientů 
prostřednictvím svých e-marketingových 
aktivit. Portál Mojemedicina.cz, jenž byl 
spuštěn v polovině roku 2010 pro potřeby 
lékařů, studentů, pacientů, ale i široké 
veřejnosti, zaznamenal v roce 2013 téměř 
čtvrt miliónu návštěvníků a počet návštěv 
meziročně narůstá o 40 %. Portál nabízí 
originální multimediální obsah, atraktivně 
zpracované informace pro pacienty 
i kompletní servis pro lékaře. unikátní funkcí 
portálu je například revoluční automatický 
přepis mluveného slova na text, který 
umožňuje vyhledávání v mluveném slově 
a titulkování přednášek a filmů.  
Roche s.r.o. je zároveň generálním 
partnerem portálu Laboratorni.testy.
cz , jehož cílem je přispět ke zvyšování 
zdravotní gramotnosti národa, a proto 
je určen především pro laickou veřejnost. 
Tento portál je součástí mezinárodního 
projektu LabTestsOnline, který dnes existuje 
ve 13 jazykových mutacích. Návštěvník 
má příležitost se seznámit s popisem 
nejběžnějších laboratorních testů, pochopit 
jejich význam v prevenci a diagnostice 
závažných onemocnění, ale zároveň 
se dozví, jak se na vyšetření dobře připravit. 
Na začátku letošního roku byl tento projekt 
doplněn o Facebook: Laboratorní testy 
aneb krev je zrcadlem vašeho zdraví.
Společnost ROCHE s.r.o. také ctí 
mnohaletou tradici finanční a materiální 
podpory neziskových organizací 
a charitativních projektů a doplňuje svou 
humanitární pomoc v improvizovaných 
podmínkách o nabídku rychlé diagnostiky 
pro diabetiky, pro kardiaky a u dalších život 
ohrožujících onemocnění.




